
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E 
SANEAMENTO BÁSICO

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 

MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E DE 

MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2020

Pregão Eletrônico nº 08/2020 (Modo de disputa: Aberto). Objeto: Prestação dos 

serviços de fornecimento de jornais e revistas em meio impresso e disponibilização de 

assinaturas eletrônicas para acesso digital irrestrito aos veículos de comunicação, pelo 

prazo de 12 (doze) meses, conforme especificações definidas no Termo de Referência. 

Processo SEI nº 00197-00000682/2020-43. Valor total estimado: R$ 42.635,61 

(quarenta e dois mil seiscentos e trinta e cinco reais e sessenta e um centavos) para 12 

(doze) meses de contrato. Programa de Trabalho Programa de Trabalho 

04.122.8210.8517.9649 – Manutenção de Serviços Administrativos Gerais da ADASA, 

Natureza de Despesa 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Fonte 

151. Cópia do Edital encontra-se a disposição sem ônus, no sítio 

wwwcomprasgovernamentais.gov.br e www.adasa.df.gov.br, em atendimento ao art. 2º, 

V da Lei Distrital nº 5.453/2015, bem como, em meio impresso, no endereço: Setor 

Ferroviário – Parque Ferroviário de Brasília – Estação Rodoferroviária, Sobreloja Ala 

Norte, Cep: 70631-900 – Brasília – DF. Abertura da licitação: 15/06/2020 às 10:00h em 

sessão pública processada no sítio do Comprasgovernamentais, nos termos do Edital.

EDUARDO LOBATO BOTELHO

Pregoeiro

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 00196-00000473/2020-28. Interessado: Fundação Jardim Zoológico de Brasília. 

Assunto: Contratação de Serviço. RATIFICO, nos termos do Artigo 26, da Lei 8.666/93, 

para que adquira a eficácia necessária, a inexigibilidade de licitação de que trata o 

presente processo, com fulcro no caput do artigo 25, da mencionada Lei, conforme a 

justificativa e Parecer Jurídico, constante nos autos em epígrafe, referente à Nota de 

Empenho nº 2020NE00221, no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) em 

favor da Associação de Zoológicos e Aquários do Brasil (AZAB). ELEUTERIA 

GUERRA PACHECO MENDES, Diretora-Presidente.

TRIBUNAL DE CONTAS

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2020

(Contrato ECT: 9912256671)

Contratante: Tribunal de Contas do Distrito Federal - CNPJ n.º 00.534.560/0001-26 - 

Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - CNPJ n.º 

34028316000707 - Objeto: contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de 

Serviços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições Comerciais e Anexos, 

quando contratados serviços específicos, que permite a compra de produtos e utilização 

dos diversos serviços dos CORREIOS por meio dos canais de atendimento 

disponibilizados. - Processo n.º 00600-00000507/2020-47 - Licitação: Inexigível com 

amparo no caput do Artigo 25 da Lei 8.666/93 - Vigência: de 28/05/2020 a 27/05/2025 - 

Execução: de 28/05/2020 a 27/05/2025 - Valor Estimado: R$480.000,00 (quatrocentos e 

oitenta mil reais) - Unidade Gestora: 20101 - Gestão: 1 - Classificação Orçamentária: 

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Programa de 

Trabalho: 01122823185170019 - Fonte de Recursos: 100 - ORDINÁRIO NÃO 

VINCULADO - Nota de Empenho: 2020NE00469 - Data de Emissão da NE: 26/05/2020 -

Valor da NE: R$46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos reais) - Data da Assinatura: 

28/05/2020 - Assinam: pelo Contratante, Paulo Cavalcanti de Oliveira; e, pela Contratada, 

Rafael de Lima Bema e Aline Kainickam de Andrade Silva.

INEDITORIAL

ASSOCIAÇÃO DOS INQUILINOS SEM TETO DA 
EXPANSÃO DO SETOR “O” E SETOR DE INDUSTRIA 

CEILÂNDIA - AISTESIC
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A AISTESIC – ASSO. DOS INQ. SEM TETO DA EXP. DO SETOR “O” E 

SETOR DE INDUSTRIA CEILÂNDIA, CNPJ: 04.116.769/0001-20, convoca a 

Sra. Ivonete Maria da Conceição, CPF:013.382.093-96, a comparecer na sede da 

entidade no prazo de quarenta e oito horas a contar da data desta publicação para 

se manifestar em regularizar os pagamentos de boletos da CODHAB em atraso, 

débitos junto a entidade, apresentação dos projetos de arquitetura e estrutural, e 

apresentar documentação para habilitação do empreendimento da QS 18, 

CONJUNTO 7 LOTE 40- Riacho Fundo II.

DAR-392/2020

SUINOCOP SUINOCULTURA COPACABANA LTDA
 

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do 

Distrito Federal - Brasília Ambiental – IBRAM/DF, a LO 92/2020 para atividade de 

Suinocultura, Abatedouro de Suínos e Preparação de Carne e Subprodutos Derivados de 

Carne, na Col Agr Ponte Alta, Ch114, Gama/DF. Proc: 00391-00023306/2017-06, José 

Divino de Amorim, sócio-administrador.

DAR-402/2020

TRIER ENGENHARIA S/A
 

AVISO DE RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL

Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do 

Distrito Federal - Brasília Ambiental – IBRAM/DF, a Autorização Ambiental SEI-GDF 

n.º 22/2020 – IBRAM/PRESI, para a atividade de Usina dosadora de concreto, na Região 

Administrativa de Taguatinga – DF – Pistão Sul – DF-001, processo n° 00391-

00002754/2020-63. José Américo Miari - Diretor Presidente.

DAR-411/2020

JOBRAL COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS LTDA,
 

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do 

Distrito Federal - Brasília Ambiental – IBRAM/DF, a Licença de Operação nº 43/2019, 

para a atividade de Posto Revendedor de Combustível, no Núcleo Rural Ponte Alta, 

Avenida Contorno, Lote 3, Setor Oeste, Gama, Brasília /DF, Processo: 00391-

00016523/2017-31. João Batista do Couto, Responsável Legal.

DAR-415/2020

ALFA LUZ VIAÇÃO TRANSPORTES LTDA-EPP
 

CNPJ: 04.192.453/0003-80

AVISO DE RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL – A.A

Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do 

Distrito Federal – Brasília Ambiental - IBRAM/DF, a Autorização Ambiental n°: 16/2020, 

para a atividade de Remoção de Tanques de SASC de Ponto de Abastecimento, no SIA 

trecho I, lote: 1120 – Guará/DF, processo n°: 00391-00000400/2020-84. Biól Carlos 

Alberto Sampaio de Paulo.

DAR-407/2020

PÁGINA 80 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 101, SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


